



PLÁŠŤ SVATÉHO MARTINA

PODZIM 2025

Slavnost sv. Martina, biskupa

Radujeme se

S novým školním rokem se otevřelo mnoho nových příležitostí pro setkání, formaci a budování společenství. V naší farnosti zahájilo více než sto dětí výuku náboženství. Patnáct dětí se připravuje k přijetí svátosti smíření a eucharistie. Téměř dvacet mladých zahájilo přípravu na biřmování, a právě prochází kurzem Alfa pro mládež. Tři dospělí zahájili katechumenát – přípravu na přijetí svátosti křtu. Tomáš Zachoval má za sebou první rok formace a v pátek 7. listopadu přijme kandidaturu k trvalému jáhenství. Každý týden je možnost účastnit se adorace Nejsvětější svátosti. Do kurzu Manželské večery, který pořádá děkanát, se zapojili také manželé z naší farnosti. Mladí realizovali jimi podaný a biskupstvím podpořený projekt „Pouť do Polska“.

Už jste si zajeli do Brna?

Biskupství brněnské nám nabízí pestrou paletu akcí různého zaměření a pro různé skupiny účastníků (např. řadu vzdělávacích kurzů, přednášek a letos seriál jubilejních poutí do katedrály). Není problém si vybrat nějakou zajímavou akci a využít výborného vlakového spojení do Brna.

S manželkou (a celou skupinou blanenských seniorů) jsme se zúčastnili jubilejní pouti pro seniory. Mši svatou jsme prožili společně s biskupem Pavlem, který v homilii ukázal na evangelní postavu Simeona z příběhu o Ježíšově obětování v chrámě a pozval přítomné k tomu, aby byli stejně jako Simeon a Anna lidmi trpělivými, lidmi modlitby, lidmi naslouchajícími: „Naslouchání není protiklad k mluvení, ale jakýsi životní postoj. Postoj víry, která je vztahem

a dává druhému člověku prostor.“ Poutavé bylo také setkání se známým salesiánským knězem P. Liborem Všetulou, který hovořil o seriálu The Chosen včetně ukázek z tohoto seriálu. Zaměřil se na jednu z nejdůležitějších postav první série, farizeje Nikodéma. Ve zcela zaplněné katedrále jsem zažil sílu společenství, setkání s několika známými.

Sám jsem se vypravil na Laboratoř pastoračních příležitostí, celou sobotu jsem na BIGI v Brně mohl vnímat inspirující sadu informací, podnětů a nápadů z praxe. Nejvíce mne zaujalo téma „Jak sestavit roční pastorační plán“ – praktické zkušenosti ze dvou farností. Naše farnost zde představila jednu z mnoha našich úspěšných aktivit – Vánoční dílnu. A tak mohu závěrem povzbudit – nebojte se si vybrat z bohaté nabídky a někdy zajet do Brna. Stojí to za to. (RNDr. Miroslav Vykydal)

Hrdinství, víra a mučednictví

V pátek 24. října 2025 podepsal papež Lev XIV. dekret uznávající mučednictví Jana Buly a Václava Drboly, českých kněží popravených na základě vykonstruovaných procesů za komunistického režimu. Nic už tak nebrání jejich blahořečení v červnu 2026. Otevírá se tak nová kapitola v dějinách církve v České republice – kapitola plná odvahy, víry a svědectví proti totalitnímu útlaku.

V roce 1948 se v Československu pevně ujímá moci komunistický režim, který postupně buduje systém totalitní kontroly. V jeho středu stojí ideologie, která církev vidí jako velkou hrozbu pro svoji nadvládu. Církev byla v té době jednou z mála nezávislých institucí s vlivem na svědomí lidí, schopnou mobilizovat duchovní odpor. Komunisté proto přistoupili k omezování činnosti církve: zákazy spolků, kontrola vzdělávání, výchovy, práce s mládeží, zatýkání kněží a zastrahování věřících. Kněží, kteří chtěli žít svou vírou, vést farnost, sloužit liturgii a pastoračně pečovat o lidi, se ocitali v prostředí pronásledování, kde jejich služba byla považována za nepřátelskou činnost vůči státu.

Jan Bula i Václav Drbola byli mladými a aktivními kněžími, populárními mezi mládeží. Oba byli kvůli své pastorační horlivosti považováni za nebezpečné ze strany komunistického režimu, který na ně proto nachystal past, která měla odstrašit mnohé ostatní farnosti. Oba byli zatčeni v souvislosti s tzv. babickým případem, jehož cílem bylo vyvolat dojem, že katolické prostředí organizuje protistátní spiknutí. Do případu byli vtaženi na základě falešných výpovědí a intrik komunistické StB.

Při vyšetřování byli vystaveni nelidskému nátlaku, psychickému i fyzickému mučení, které mělo zlomit jejich ducha a přimět je přiznat se ke skutkům, které nespáchali. Ani jeden z nich však svou vírou a důstojnost nezradil. Jan Bula byl popraven v květnu 1952, Václav Drbola v srpnu 1951 – oba ve věku, kdy měli ještě celý život před sebou. Jejich smrt byla veřejným důkazem, že se zločinná komunistická totalita nezastaví před ničím. Pro církev je však dodnes znamením věrnosti až do krajnosti.

Dekret papeže Lva XIV. nemá velký význam jen pro naši církevní obec, ale pro celý náš národ. Jde o první blahořečení našich mučedníků z doby komunistického režimu. Nejde jen o uznání minulosti, ale i o výzvu: být svědky Krista ve světě, který někdy může být nepřátelský.

Oběť Jana Buly a Václava Drboly je připomínkou, že služba církvi a lidem má cenu, že stát a ideologie nemají vždy poslední slovo – a že i v temných časech může vzplát plamen naděje.

(manželé Prudcí)

Veškeré informace na www.buladrbola.cz



Realizujem projekt *Zahrada - dar Stvořitele* podpořený z dotace města Blanska. V rámci projektu byly realizovány různé interaktivní cesty umístěné v areálu farní zahrady, workshopy a také vzdělávací programy pro dětské kolektivy. Současně byl upraven prostor zahrádek před starou farou a obnovena výsadba farního areálu. Zahrada se stává místem setkání, místem, kam přichází mnoho obyvatel města a různých výletníků. V rámci projektu bude vysazen ve farním areálu nový platan, protože je potřeba více stínu. Otázkou pro nás všechny zůstává: „Jak více můžeme využít tento areál k hlásání evangelia?“



V tomto roce došlo k navýšení částky, kterou jednotlivé farnosti odvádí do fondu PULS. Pro naši farnost je to částka 446 866 Kč, v přepočtu to vychází na 840 Kč/osoba za rok. Proč má smysl být donátorem? Protože je to způsob, jak můžeme jako rodina finančně podpořit pastorační aktivity, kněze, farnosti, konkrétní projekty... a tím vším vlastně život církve naší diecéze. Neboť peníze takto použité pomáhají rozvíjet obdarování konkrétních lidí v jejich službách. A navíc nyní je možné opět získat bonus za každého nově registrovaného donátora (1000 Kč pro farnost)

Advent

Většina z nás žije asi úplně stejně, ať je advent nebo advent není. Máme mnoho starostí s tím, co je třeba před Vánocemi udělat a zařídit. Chceme stihnout koupit nějaké dárky, uklidit a někdo i napéct. Pro většinu z nás je období adventu jedním z nejhektičtějších v roce. A tak se nám snadno duchovní rozměr adventu vytratí. Přesto v nás může ožít naděje, protože Ježíš při svém narození přišel do reality společnosti a kultury tehdejší doby, aniž by ji měnil. Naplnil ji prostě svou přítomností. Ačkoli se narodil v chlévku a v chudobě, jak to nikdo nečekal, našli ho prostí pastýři, objevili ho mágové, poznali ho Simeon a Anna v chrámu. Každý ho poznal v tom svém. Mnozí ho ale nepoznali a nepřijali právě proto, že se nevešel do jejich představ a nebo nikoho nečekali. Věřím, že advent má svůj duchovní rozměr. Je dobou čekání, ale domnívám se, že je to On, kdo spíše čeká na nás, než my na Něho. Pokud se alespoň trochu zklidníme a zastavíme, budeme vnímat, že je nám blízko. Věřím, že Ježíš stále přichází a že se může narodit i v maštali našeho shonu, našich nákupů a příprav.

Ztišení je možné například během ranních rorátů, v celodenně otevřeném kostele, při čtvrtěčných adoracích, osobní modlitbě nad texty proroků či s Průvodcem adventem.

KALENDÁŘ AKCÍ

22. 11. Biskup Pavel Kozbul zve mládež do Brna na **Diecézní setkání mládeže**
29.–30.11. Žehnání adventních věnců při mši svaté
6. 12. KSMB, Muzeum Blanenska a naše farnost zvou na **Andělskou sobotu**
(sraz andělů v 16:45 na nádvoří blanenského zámku, odtud společně vyjdou na náměstí k adventnímu věnci, kde bude program pokračovat)
13. 12. Vánoční dílna „**Dárek od srdce potěší nejvíce**“, 8:30–12:00,
Katolický dům
14. 12. **Adventní koncert duchovní hudby** (Český filharmonický sbor Brno),
17:30 ve farním kostele
24. 12. **Vánoční bohoslužba pro rodiny s dětmi s betlémským světlem, 15:00**
ve farním kostele v Blansku
24. 12. **Bohoslužba slova s betlémským světlem** kostel v Olomučanech
24. 12. **Půlnoční mše svatá, 22:00 ve farním kostele** – pokud potřebujete
odvoz, spojte se s Tomášem Zachovalem (775 321 952)
25. 12. Mše svatá v 7:00 a v 9:00 ve farním kostele
26. 12. mše svatá v 11:00 v Olomučanech, 7:00 ve farním kostele
26. 12. Tradiční **vánoční koncert J.J. Ryba** (Smíšený pěvecký sbor Rastislav)
- 27. 12. Živý betlém v 16 h ve farním areálu**
28. 12. Svátek sv. Rodiny – možnost obnovy manželských slibů
- 28. 12. Ukončení Jubilejního roku v naší diecézi** (katedrála Brno)
31. 12. Silvestr na faře (22:00 adorace, po skončení posezení na faře)
1. 1. Mše sv. v 7:00 a 9:00 ve farním kostele
1. – 14. 1. Tříkrálová sbírka (možnost přinášet požehnání)
- 9. 1. Farní ples**

